REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

Nr45 3 Prot Vioré, mé /6_.03.2023

VENDIM
Nr. 4 . date 1% . 03 .2023
PROPOZIM PER PERFITIM PENSIONI TE POSACEM SHTETEROR

Késhilli i Qarkut Vloré i mbledhur sot mé daté 13.03.2023 n& mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™ i ndryshuar, nenit 5
t¢ Ligjit Nr. 7703, dat€ 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore n& Republikén e
Shqip€ris€” i ndryshuar, pikés 4 dhe 5 t&€ VKM - s& Nr. 429, daté 12.09.2002 “Pér
kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies sé pensioneve t& posagme
shtetérore dhe t& shtesave t€ pensioneve t€ posagme shtetérore™ i ndryshuar, si dhe
kérkesés s& Z. Andrea Aleks Petromilo pér pérfitim pensioni t&¢ posagém shtetéror,
protokolluar me tonén Nr. 42 Prot, daté 09.01.2023,

VENDOSI;

1. T*i propozojé K&shillit t& Ministrave t&€ Republikés s& Shqipérisé, dhénien e
Pensionit t&€ Posagém Shtetéror Zotit Andrea Aleks Petromilo, pér kontributin e veganté
né pasurimin e let€rsisé bashké&kohore shqipe dhe nivelin e larté artistik t& saj.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Sektori i Urbanistikés,
Zhvillimit t&€ Territorit, Burimeve Njerézore, Arsimit, Kulturés, Turizmit dhe Céshtjeve

Sociale né Ké&shillin ¢ Qarkut Vloré.

3. Ky Vendim hyn né fuqi menj&heré.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr. Prot, daté . .2023.
Adresa: Keshilli 1 Qarkwt Vioré Web site: www.garkuviore gov.al
Fallat i Kulturés “Labéria™ , Viore E-mail:infoid@garkuvlore.gov,

Vioré (AL) Tel: +355 33603332
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RELACION
Té Nderuar Késhilltaré!

N& mbéshtetje t€ nenit 5 t& Ligjit Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore
né& Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar si dhe pikés 4 ¢ 5 t&8 VKM - sé Nr. 429, daté
12.09.2002 *“Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies s& pensioneve t&
posagme shtetérore dhe t€ shtesave t€ pensioneve t& posagme shtetérore™ i ndryshuar,
Pensionin e Posacém Shtetéror e pérfitojné ata persona gé:

a) Kan€ marr€ pjesé n€ lévizjen e Rilindjes Kombétare, n& l1&vizjet popullore, né
luftén kundér pushtuesve nazifashisté brenda dhe jashté Shqipérisé, né mbrojtjen
e kufirit e ruajtjen e integritetit territorial t& Shqipérisé, né lévizjen demokratike
dhe g€ kan& merita t€ veganta:

b) Kan€ arritur rezultate t&€ dallueshme n& fushén e shkencés, kulturés, arteve,
ekonomisé dhe politikés;

¢) Kané vuajtur nga persekutimi politik nén regjimin komunist.

Pensionin e Posag€m Shtetéror e pérfitojn€ personat t& cilét pérmbushin kushtet e
sipérpérmendura si shtes€¢ mbi pensionin g€ u takon nga Sigurimet Shogérore, ose si
pension nése nuk pérfitojné pension nga Sigurimet Shogérore.

NE mbéshtetje t&€ bazés ligjore t&€ sipérp&rmendur z. Andrea Aleks Petromilo, i lindur mé
01.12.1949 né fshatin Palasg, t& bashkisé Himaré Vlorg, banues né Vloré ka paraqitur
kérkes€ prané institucionit t& Ké&shillit t& Qarkut Vloré pér pérfitim Pensioni t& Posacém
Shtetéror, protokolluar me toné&n Nr. 42 Prot, daté& 09.01.2023.

Kérkesa drejtuar institucionit t& Ké&shillit t& Qarkut Vloré mbéshtetet n& krijimtaring ¢
larmishme dhe kontributin pér mé& shumé se 50 vite dhéné né fushén e letérsisé dhe
publicistikés.

Rrugén e tij né€ fushén e letrave shqipe ¢ ka nisur q& prej vitit 1968 duke botuar né
organet e shtypit tregime e publicistik&. Bashk&punimi me organet e shtypit (gazeta dhe
revista) ka vazhduar gjat€ gjithé veprimtarisé s& tij né gazetat “Zéri i Rinisé€”, “Z&ri i
Vlorés”, “Bashkimi”, “Puna”, “Sporti Popullor”, “Shekulli”, “Telegraf”, “Ballkan™, “E
vérteta”, “Emigranti”, “Gazeta ¢ Athin&s” né t& cilén ka punuar edhe si redaktor dhe
“Zeri i Emigrantit” ku pér njé& periudhé kohe ka mbajtur pozicionin e kryeredaktorit.

Adresa: Keshilii i Qarkut Viore Web site: www.garkuviore gov.al
Pallati i Kuiturss “Labéna” , Viore E-mail: info@garkuviore. gov.

Vioré (AL) Tel: +355 33603 332
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Kontribut t& veganté z. Petromilo ka dhéné né letérsin€ pér fémijé duke bashképunuar
ngushté me revistat “Pioneri”, “Fatosi”, “Yllka", “Shqiptarja ¢ re”, “Sirena e vogél” si
dhe me emisione pér ffmijé né Radio Tirana dhe Televizionin Shqiptar. Nga Kinostudio
“Shqgipéria e re”, n& vitin 1985 &shté¢ xhiruar me skenarin e z. Petromilo filmi
multiplikativ “Dallandyshja u kthye pérséri”.
Né krijimtariné e tij prej mé shumé se gjysmé& shekulli kérkuesi &shté autor i shumé
librave t&€ zhanreve t& ndryshém si:
Libra me tregime : “Ishin bé&ré trima™ 1987, “Si u béra tri” 1996, “Pranveré pa
xixéllonja™ 2001 (fitues i ¢mimit t&€ dyté n€ konkursin e shkrimtaréve emigrant né
Selanik), “Gjimnazistja ¢ shthurrur” 2002 (fitues i ¢mimit mirénjohje n& Athin€ né
konkursin e shkrimtaréve emigrant), “Vajza me bluz& ngyré manushage” (fitues i
¢mimit t& paré n&€ konkursin e shogatés “Azem Shkreli” Gjermani 2011).
Romane: “Kohé rebele™ 1999, “Vajza g€ pushtoi giellin™ 2014.
Novela: “Njé e vérteté si né pérrall&” 20035, “Shitésja e qytezés™ 2020.
Pérralla: “Bufi &€ donte t& b&hej piktor” 1988, “*Si u mbyll kénga n& kafaz” 1996.
Gjéegjéza: “Trak e truk™ 1985, “As né qiell as n& toké” 2017, etj.
Fabula: “*Shqiponja dhe brumbulli” 2006.
Monografi: “Ai jetonte me arti” (kushtuar poetit Spiro Sota). “Perla ¢ Jugut” (kushtuar
Artistes Liza Laska) etj.
Gjithashtu z. Petromilo ka redaktuar shumé libra me poezi dhe prozé t€ autoréve
bashké&kohor shqiptar si dhe ka pérkthyer nga gjuha greke né até shqipe tre libra.
Krijimtaria e tij, puna shumévjecare, jané vlerésuar nga lexuesit dhe institucionet,
vlerésim i cili duhet t& vazhdoj& duke u shprehur edhe né€ ané financiare.

Bashkélidhur kérkesés gjendet dokumentacioni i méposhtém:

- Certifikaté personale, me dat& 23.12.2022,

- Vértetim nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqérore Vlor€ Nr. 3541 Prot, me daté
28.12.2022,

- Fotokopje letérnjoftimi elektronik.

- Kopje ¢ noterizuar e librezés sé kandidatit t& Lidhjes s€¢ Shkrimtaréve dhe Artistéve &
Shqipérisé, me daté 06.02.1984.

- Kopje e noterizuar ¢ Medaljes “Naim Frash&ri” dhéné nga Presidiumi i Kuvendit
Popullor t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé, (Dekreti Nr. 7111, dat&
02.03.1987) me motivacionin “Pér arritje t&€ mira né procesin mésimor — edukativ dhe
pér zbatimin € metodave té reja pedagogjike”.

Adresa: Késhilli i Qarkut Vioré Web site: www.garkwviore.gov.al
Pallati i Kulturés “Labéria", Vioré E-mail:info@qarkuviore. gov.

Vioré (AL) Tel: +35533 603 332
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- Kopje ¢ noterizuar ¢ D&shmisé dhén& nga Shtépia Qéndrore e Krijimtaris¢ Popullore,
mé 28.06.1984 pér ndjekjen e kursit nént€ mujor t& dramaturgjisé.
- Kopje e noterizuar e titullit “Mirénjohje e qytetit t&€ Vlorés™ dhéné nga bashkia Vloré
me motivacionin “Pér kontribut t& shquar né fushén e letérsis€ dhe publicistikés ndér
vite, pér krijimtari t& spikatur né gjini t& ndryshme letrare pér t& rritur dhe sidomos pér
letérsiné shqiptare pér fémij€”, dat€ 20.12.2014.
- Kopje e noterizuar e titullit “Mirénjohje” dhén€& nga Krijuesit Shqiptaré né Greqi me
motivacionin “Pér kontributin e shquar 40 vjegar né letérsin€ shqiptare”, me daté
05.12.2010.
- Kopje ¢ noterizuar e titullit “Mirénjohje e Qarkut t&€ Vlorés” dhéné& nga Késhilli i
Qarkut Vloré me motivacionin “Pér kontribut t&€ g¢muar né€ zhvillimin e letérsisé
bashké&kohore shqipe”, me daté 21.03.2016.
- Kopje e noterizuar ¢ Diplomés “Cmimi i Mirénjohjes™ dh&n€ nga Klubi i Shkrimtaréve
Shqiptaré “Drita” me motivacionin “Pér kontribut né pasurimin e letérsisé shqipe,
vecanérisht me véllimin me tregime “Gjimnazistja e shthurrur”, i paraqitur ng
Konkursin Letrar t& krijuesve emigranté n&€ Greqi pér vitin 2002”, me dat& 13.09.2003.
- Kopje ¢ noterizuar e titullit “Mirénjohje” dhéné nga bashkia Vloré me motivacionin
“Pér pjesémarrje dhe paragitje me dinjitet né veprimtaring letrare “Dita vjonjate e
Poezis€”, me daté 20.12.2014.
- Kopje e noterizuar e Diplomé&s “Cmimi kulturor letrar “Petro Marko™ dhé&n€ nga
Shogata Kulturore Mbarékombétare “Ismail Qemali” dhe Biblioteka Publike “Shefget
Musarai” me motivacionin “Pér kontribut t& vegant® n€ pasurimin e letérsisé
bashké&kohore shqipe dhe nivelin ¢ larté artistik t€ saj” me daté 19.06.2011.
- Kopje e noterizuar ¢ Distinktivit “M&sues i dalluar” dhén& nga Ministria e Arsimit dhe
Kulturés, me motivacionin “Eshté dalluar pér pérgatitje & miré ideologjike, shkencore e
pedagogjike, pér puné t&é ndérgjegjshme dhe pér arritje t& larta né procesin mésimor-
edukativ”, me daté 04.03.1985.
- Kopje e noterizuar ¢ Fleténderit si korrespondent vullnetar i gazet&s “Zéri i Vlorés™ me
motivacion “Pér bashk&punim té rregullt dhe pér shkrime me nivel t& mir€ ideopolitik™,
me daté 01.10.1982.
- Kopje e noterizuar e Diplomés me motivacionin “Eshté dalluar pér puné & mirg
regjisoriale”, dhén& nga Shtépia ¢ Kulturés dhe Krijimtarisé Popullore Vioré€.
- Kopje e noterizuar e Trisk&s si korrespondent vullnetar i gazetés “Zéri i Vlorés”, me
daté 23.02.1983 .
- Kopje e noterizuar ¢ Certifikatés si anétar i Unionit t&¢ Gazetar&ve Profesionist t&
Shqipéris€, me daté& 31.09.2006.

Adresa: Keshilli i Qarkut Vioré Web site: www garkuvlore gov.al
Paliari i Kultwres “Labéria™, Vioré E-mail:info@garkuviore gov

Vioré (AL) Tel: +35533603332
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Duke u bazuar n€ kérkesén e z. Andrea Aleks Petromilo, né zbatim t& Ligjit Nr. 7703
daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si
dhe t& pikés 4 dhe 5 t&€ VKM- s& Nr. 429 daté 12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit,
shumén dhe procedurén e dhénies sé pensioneve t& posagme shtetérore dhe t& shtesave
t& pensioneve t€ posagme shtetérore” i ndryshuar, mendojmé se kérkuesi plotéson
kushtet pér t& pérfituar két€ lloj pensioni.

Adresa: Késhilli i Qarkut Vioré Web site: www garkuvlors. gm‘.a!_
Pallati i Kultres “Labéria”™, Vioré E-mali:infoi@qarkuviore. gov.

Vioré (AL) Tel: =355 334603 332



